6 都市·民生
2026 年 3 月 11 日 星期三

□责任编辑：林跃平 □美术编辑：曾剑峰

□电话：0595-22200000 传真：0595-22500057 E-mail:shb@qzwb.comQUANZHOU EVENING NEWS

声 明
我公司于2025年 6月 24日中标“丰

2023-7号地块室内装修工程第一标段”，
我公司现郑重声明如下：1.从未存在过“卖
标”的行为，所传“卖标”并不属实。2.我公
司将严格按照合同及相关规定完成项目建
设，确保工程安全、质量与进度。3.我公司未
授权任何人以我公司名义开展业务活动，请
业内同行不要上当受骗。4.如因谣言导致我
公司名誉受损，我公司将采取相应的法律措
施保障自身的合法权益，并保留依法追究相
关人员法律责任的权利。特此声明。
声明单位：深圳特艺达建工集团有限公司

2026年3月11日

火车站站前广场并不是一片无用
的“大空地”，而是一个有着重要作用
和价值的“大平台”。它既是缓冲客流
的集散中心，又是展示城市形象的窗
口，更是提升城市品质的平台。

嘉兴火车站，被称为“森林中的火车
站”，它将市政建筑、公共建筑转化为高
质量的人文城市空间。站前广场以“红
船”为灵感，展示了嘉兴作为红色圣地
和水乡名城的特色，一千多棵大型乔木
将这片空间打造成了城市中的一片绿
洲。火车站的扩建工程与周边区域紧密
相连，使得火车站真正融入城市日常生
活中。

兰州火车站站前广场改造后，不仅
交通更加便捷，还融入了浓厚的本土特
色。兰州市的地标性建筑——铜奔马雕
塑被完好保留，而广场上新设立的石墩
则巧妙地雕刻了中山桥、五泉山等兰州
特色景观，为游客提供了一个绝佳的观
赏和打卡地点。

开封火车站经过改造，站前广场
已不再是传统的单一集散地，而是演
变为一处集城市景观与多元公共活动
于一体的综合空间。

成都东站前面的广场也是一个集
多功能于一体的综合性广场，它不仅有
大型的水景、雕塑、草坪等景观元素，还
有地下商业街、地铁站、公交枢纽等交
通设施。 （晓明 辑）

交通与人文
应和谐融合

出了站就是一排栅栏出了站就是一排栅栏““相迎相迎””

泉州火车站泉州火车站：：站前广场缘何可望不可及站前广场缘何可望不可及
刚刚过去的春节假期，

泉州文旅市场迎来“开门
红”，累计接待游客超 1600
万人次。然而，作为多数游
客“泉州第一眼”的泉州火
车站，却因一道栅栏引发热
议：一层到达层通往站前广
场的通道被一排栅栏物理
隔断，旅客出站不得不绕
行，偌大的广场几乎无人问
津。游客为此吐槽“美丽广
场成摆设”，市民也反映“通
行不便、广场闲置”。这道本
意为规范秩序的“安全线”，
是否在不经意间成了拉低
游客好感度的“减分项”？本
报记者展开调查。□融媒
体记者 张晓明 文/图

2月12日，网友“积极的丛林”发帖
称：实拍“奇葩”的泉州火车站，进站要
绕着走，偌大的广场却空无一人。泉州
火车站还停留在绿皮时代的管理模式，
到处都是不锈钢栅栏，空荡荡的站前广
场不让旅客进，仅有的出口处搞得窄窄
的，不知何故。从建成投入使用至今，人
流车流进出站没有顺畅过。时间已经进
入新时代，而泉州火车站还停留在绿皮
车旧时代。

2 月 15 日，网友“momo”也吐槽
道：从泉州火车站出站，步行去站前广
场对面的酒店，导航显示步行只需要十
分钟，但是导航显示的步行路线全部行
不通，因为火车站前拉了一条横亘几十
米的铁栅栏。唯一的开口几乎看不见，
没有任何引导，需要自己问保安才有可
能得到答复。从这个一两米宽的唯一的
出口出来，还会遇到一堆拉客的司机。

“泉州火车站是不是怕人太容易进，

全都拦起来。”市民林先生也反映，泉州
火车站站前广场与一层到达层之间目前
用一道栏杆隔开，旅客要通往站前广场，
要么绕行到最东侧的连廊，要么绕行到
枢纽站的广场，横向距离都比较远。

“火车站把站前广场围挡起来，实
属罕见。”游客陈先生表示，泉州火车站
站前广场的景观弄得不错，但不解为何
被围挡起来，让这个广场的景观休闲功
能直接失效，很是可惜。

吐槽 站内与广场设栏杆 实属罕见

昨日上午，记者乘小车来到泉州火
车站走访。从站前广场东侧下车后，通
过一座连廊能进入火车站一层，乘客可
乘坐扶梯直接上到二楼出发层。可记者
发现，该处连廊是站前广场与火车站一
层的唯一一个出入口。

记者从东侧连廊往火车站一层到
达出口行走数百米，看到站内每两个立
柱之间都安装两片护栏，并加了锁，护
栏下端装有滑轮。这些护栏几乎延绵整

层。在靠近到达大厅出口的西侧连廊也
被围挡起来，有多名旅客拉着行李箱出
站后，左右寻找通往站前广场的出口。

“这个设计很奇葩，站前广场就在眼前，
就是出不去。”一名游客告诉记者，他们
定了站前广场对面的酒店，出站后抬头
就看到了，但是他们不解为何到达层与
站前广场要设置成排栅栏，他们绕了好
一会仍没找到出口。

作为展示泉州城市文明的一个重

要窗口，泉州火车站及周边环境一直受
到社会各界关注。随着2019年泉州火
车站综合交通枢纽站建成投用、地下停
车场启用、站前广场建成、周边交通秩
序整治等，泉州火车站不管是交通秩序
还是环境卫生都与之前大不同，有了很
大改善。如今，大部分旅客到达泉州火
车站后，都会出站右拐前行到枢纽站换
乘。不过，也有个别旅客会想由站前广
场进出，却被栅栏拦了去路。

探访 仅留一个进出连廊 几乎封闭

“以前站前广场是敞开的，为何后来
就拦起来了？”市民张先生是泉州火车站
的常客，他记得，在枢纽站未建成时，当时
的公交车和出租车就是停放在站前广场
区域。不过，当时拉客乱象很多，后来随着
枢纽站建成，泉州火车站的集散功能转移
到枢纽站，改造后的站前广场成了景观休
闲的区域。可惜“好景”不长，部门对站前
广场的功能一改再改，后来直接设置了栅
栏，仅预留了两座连廊作为进出站的通
道，而今甚至只留了西侧的一处通道，让
人很是费解。

就此，记者向泉州市交通局、枢纽站、
泉州火车站等方面进行了解。据相关负责
人介绍，泉州火车站站前广场与一层到达
层之间的栏杆是铁路公安根据治安防范
要求设置。在一层到达层的两侧设置接客
区和落客区，配套建设有枢纽站和地面停
车场，旅客进站和出站从两侧通行。根据
地方交通管理要求，汽车不能在广场等待
接客。

对此，不少市民、游客认为国内多数
大型火车站的站前广场都是开放式的，我
市新投用的泉州东站、泉州南站、泉港站
等高铁站的站前广场也是开放式，为何泉
州火车站站前广场成了摆设。市民、游客
呼吁，相关管理方应优化管理模式，不能
以“安全”为由一封了之，应对通道合理

“解封”。

声音
呼吁优化管理模式

合理“解封”

他 山 之 石

一层到达层与站前广场一层到达层与站前广场
被一段段栅栏分隔开被一段段栅栏分隔开，，旅客旅客
要前往广场都必须绕路要前往广场都必须绕路。。

本报讯 （融媒体记者杨泳红）近日，南
安市诗山镇联星村蓝田自然村村口人头攒
动，鞭炮声声。蔡氏宗亲们翘首以盼，迎接远
道而来的马来西亚亲人。当日，侨亲蔡贵荣
带着家族成员一行17人，终于踏上了祖父
魂牵梦萦的故土。

这场跨越百年的回归，始于一段尘封的
家族往事。100多年前，年仅3岁的蔡玉真
与兄弟蔡龙溪、蔡龙江随大伯远赴马来西
亚。此后，由于交通和通信不便，一家人逐渐
与故乡亲人失去联系。蔡玉真长大后，对故
乡念念不忘，经多方努力仍未能寻得亲人，
最终于1989年抱憾离世。

“我想替爷爷完成遗愿，也想找到家族
的根！”多年来，蔡玉真之孙蔡贵荣频繁往返
于中马两地，却因线索寥寥，仅有祖籍南安、
祖父及同辈兄弟姓名、出生年份，寻亲之路
始终没有进展。

转机出现在2024年12月。在朋友的建议
下，蔡贵荣联系了梅山镇政府，经工作人员推
荐，结识了热心人士李良辉。李良辉查阅资料
发现，原南安十一都涵盖范围较广，寻亲难度
极大，便联系当地媒体登载寻亲消息。

南安市侨联看到信息后介入寻找，众多
爱心人士也纷纷提供线索。是年 12月 20
日，诗山镇联星村蓝田自然村村民蔡贵程翻
阅族谱，发现了“蔡玉真”的名字。经核对，族
谱记载的信息与蔡贵荣提供的线索基本吻
合，村里一位九旬老人也证实了相关信息。
最终确认：这里就是蔡玉真的故乡。

压抑不住内心的激动，同年 12 月 30
日，蔡贵荣独自一人先行返乡。宗亲们热情
地带着他走进祖祠祭祖，并赠送了三本珍贵
的族谱。“感谢大家的帮助，终于实现爷爷的
心愿了！”那一刻，他感受到的是与故乡亲人
血脉相连的浓浓情谊。

这一次，他把马来西亚的亲人也带了回
来。连日来，蔡贵荣一行17人与家乡亲人亲
切交谈，互诉思念之情。“踏上魂牵梦萦的故
土，大家都倍感温暖与亲切，故乡的一草一
木都让人动容。”蔡贵荣说，这份重新续上的
亲缘，他们会倍加珍惜，代代传承下去。

百年梦圆
再续亲缘

马来西亚侨亲携族人
回乡谒祖

本报讯 （融媒体记者王金植 通讯员曾
世彬）日前，纪念“三八”国际妇女节中外妇
女招待会在北京举行。来自泉州的蟳埔簪花
与德化白瓷两项国家级非物质文化遗产携
手亮相，以“花香瓷韵”的独特魅力，向中外
嘉宾展示中华优秀传统文化的深厚底蕴与
新时代女性的匠心风采。

活动现场，极具闽南特色的展示区成为
一大亮点，为整个活动增添了浓郁的传统文
化氛围。走到“簪花为饰 山海浪漫”展示墙，
上面以精美的图文详细介绍了丰泽区蟳埔
女簪花围这一独特的民俗头饰。簪花围是蟳
埔女的标志性装饰，它将鲜花与绢花巧妙地
编织成花环，环绕于发髻之上，不仅展现了
独特的审美情趣，更蕴含着深厚的文化内
涵。在展示墙旁，摆放着两张长桌，桌上满满
当当地陈列着各式各样、色彩斑斓的簪花围
成品及制作材料。这些簪花围犹如一件件精
美的艺术品，洋溢着春日的生机与活力，散
发着清新婉约的气质。每一朵花、每一片叶
都经过精心挑选和搭配，体现了蟳埔女对美
的独特追求和精湛的手工艺技巧。现场特设
的“簪花AI拍照体验”更是人气爆棚，传统
非遗与现代科技巧妙融合，嘉宾通过AI技
术瞬间“簪满头花”，体验着“今生簪花，世世
美丽”的闽式浪漫。

在德化白瓷展区，五座高展柜与四方台
错落有致，陶瓷雕塑、捏花、手绘三大技艺交
相辉映。女工艺大师们指尖生花，让观者近
距离感受“中国白”温润如羊脂的质地。现场
展出的精品力作令人赞叹，《雀语吉祥》以高
白瓷塑再现孔雀舞的灵动，《纸》在刚柔对比
间演绎生命哲思，《案上清芬》将花卉凝于瓷
上，寄寓美好祝愿。特别是《神话》一作，以仅
0.2毫米薄的胎衣，雕琢出东方女性的婉约之
美，展现了极高的艺术造诣。在技艺体验区，
女工艺大师指导中外嘉宾揉捏塑形。一团瓷
泥在指尖化为花瓣，让参与者惊叹不已。

泉州两项非遗亮相
“三八节”中外妇女招待会

泉州火车站站前广场被泉州火车站站前广场被““闲置闲置””

记者走访时记者走访时，，泉州火车站出站口西侧连廊未开放泉州火车站出站口西侧连廊未开放。。